Serpentes complexu mutuo coeunt carent testibus & pe- ne ut dictum iam est. Pene quia cruribus carent. Testibus propter sui corporis longitudinem meatum non piscium habent. quę enim eorum natura porrecta in longum est: si preterea in testes protraherentur refrigeraret genitura propter moram longioris itineris: quod iis quoque accidit quibus penis immodicus est. sunt enim infecundiores iis

quibus mediocris propterea quę semine frigidum infecundum est. refri- geratur autem quod longe admodum fertur: sed quam ob causam animalium alia habent testes: alia non habent: declaratum iam est.

Oeunt serpentes complexu mutuo propter ineptam sui cor- poris formam ad applicandum. cum enim exigua quadam sui parte coniungantur: nequeunt pre nimia prolixitate adaptari: cumque membris quibus amplectantur careant: pro iis agilitate corporis utuntur complexuque mutuo sese obuoluentes expediunt uene- rem. unde fit ut lentius absolui quam pisces uideantur: non solum meatum prolixitate sed etiam ea ipsa: qua utuntur sollertia.

Euteris aut uuluis quemadmodum se habeant ambiges: magna est enim eius partis diuersitas: nam neque uiuipara omnia habent simili situ: Sed cum homines omneque genus ter- restre infra ad genitale habeant: cauitaginea supra continet iux- ta septum: neque ouipara sibi conueniunt: sed pisces infra ut homines & quadrupedes uiuipare habent. aues & quadrupedes onipare supra: attamen ipsi quoque situs contrarii non sunt a ratione remo- ti. Iam enim quę oua pariunt diuerse pariunt. etenim alia imperfe- cta emittunt oua: ut pisces: foris enim piscium oua perficiuntur et augentur. cuius rei causa est quę magna fecunditas est. idque munus eorum ut stirpium est quę si intra se foetum perficerent pauciora necessario ederent. nunc uero & tot continent ut uulua unum esse ouum in paruis quidem pisciculis uideatur. Sunt enim ii fe- cundissimi: ut in ceteris quoque tum plantis tum animalibus eue- nit: quorum natura iis proportionem. in iis enim magnitudinis incrementum uertitur in seminis copiam. aues & quadrupedes ouipare. oua edunt perfecta quę ut seruari possint: duro iam con- stent putamine oportet. sunt enim quamdiu crescunt mollio- ra. testa autem efficitur calore externo euaporante: humorem itaque calidum esse locum in quo id fiat necesse est. talis autem lo- cus septi transversus est quippe quibus concoquendo perficiat: Quod si oua contineri in uulua necesse est: uulua eorum quę oua edunt perfecta si- ta esse ad septum necesse est. eorum autem quę imperfecta infra: ita enim in promptu erit. & sua uero natura uulua propensior ad situm inferiorem quam ad superiorem est: nisi quid aliud opus nature impedit infra est

enim exitus eius officium.

Uterque etiam inter se differunt. alia enim non modo foras uerum etiam intra se animal generant: ut homines ut equi ut canes denique omnia quae pilis teguntur & inter aquatilia delphini balenae & reliqua cetarii generis.

Articulata uero & uiperæ cum intra se ova generant: mox animal foras pariunt: perfectum generant ouum. ita enim ex ovo animal gignitur: ex imperfecto nullum. non extra hæc pariunt ova quia natura frigida sunt non quia calida ut quidam uolunt.

Uterque molli intacta generant ova. quæ enim caloris exigui sunt ultimum siccare natura eorum non potest. Quia igitur frigida sunt molle generant quia molle non extra. periret enim propter suam molliciem. Cum autem ex ovo animal gignitur: eodem quo in auiibus modo parte plurima generatur descendunt ova inimum efficiunturque animalia infra ad genitale: quomodo in iis fit quæ iam inde a primo ortu animal generant. quæ obrem uulua quoque eorum dissimilis: tum uiuiparis: tum ouiparis est: quoniam utriusque consortium generis habent. nam & supra ad septum & infra porrectam generis omne cartilagineum habet. sed tamen de ea quæ de ceteris uulua aut uteri generibus quæ admodum se habeat: per historias dissectionesque animalium indagandum percipiendum est. itaque hoc genus & supra continet uulua: quæ ouiparum perfectorum ouorum est: & infra quia uiuiparum est atque princeps utriusque euadit: At uero ea quæ per totum animal generant omnia infra habent. nullo enim nature opere impediuntur: nec partem geminant. Ad hæc fieri non potest ut animalia iuxta septum gignant. foetum enim pondus & motum habere necesse est. is autem locus cum uitalis sit hæc pati non potest. difficultatem etiam pariendi ita accidere necesse est propter delationem longiorem: nam & nunc mulieres si in partu uel oscitando uel aliqua eiusmodi causa retrahunt: difficilius pariunt. Inanes etiam uteri aut uulua sursum adiuncte strangulant: nec non ualidiores esse eas quam animal continent necesse est. quam obrem omnes eque carnosae sunt. Quæ autem ad septum iungunt membrana constant: tum etiam in iis ipsis animalibus quæ geminant partum planum hoc idem fit. ova enim supra atque

ad latus continent. animalia uero parte infera uulua gerunt sed quam ob causam situ contrario uulua nonnulla animalia habent: & omnino quam ob rem aliis infra: aliis supra ad septum continetur dictum iam est.

Uterque autem uteros aut uulua omnia intus habeat. Testes autem alia extra: alia intus causa est quæ cum utero contineatur quod gignitur. idque custodiam operimentum & coctionem desideret hinc uteri: aut uulua omnium intus sunt. locus enim exterior corporis & frigidus est & offensionibus expositus. Testes autem alii intus alii extra: propterea quæ iis quoque operimento & uelamine opus est: tum ut seruentur: tum ut semen genitale proficere possint. haud enim fieri potest ut frigentes & gelidi possint retrahi atque emittere genituram. quam ob rem quibus testes in propatulo sunt: habent operimentum cuteum: quod scortum uocatur. Sed quibus natura cutis præ sua diricia obstat ne mollis cutea & ad complectendum habilis sit: ut iis quæ aut pisceae cute aut cortice teguntur: iis intus habeantur necesse est: quapropter delphini & quæcunque cetarii generis habent testes intus continent: atque etiam ouiparæ quadrupedes corticati generis. cutis etiam auium dura est ut magnitudini debite inhabilis sit: sed ad comprehendendum causam his omnibus designari necesse est: una cum iis quas antea diximus ex iis quæ per initium & rem ueneream accidunt. hæc eadem causa est: & ut elephantus ac herinaceus testes habeant intus. cutis enim iis quoque inepta ad habendam particulam quæ operiat. Situs etiam uterorum contrarius in iis quæ animal intra se generant ad ea quæ ova edunt: atque etiam eius ouipari generis in iis quæ uterum infra habent: ad ea quæ supra ad septum. uerbi gratia piscibus ad aues quadrupedesque ouiparas: atque etiam iis quæ modo utroque generant ut ova intra se pariant: animal edant in lucem. quæ enim intra se & foris animal generant utrum habent in alio: ut homo: bos: canis: & reliqua generis eiusdem: nam ad foetum: tum salutem: tum incrementum expedit nihil ponderis insidere uteris.

Eatus etiam diuersus iis omnibus est: quo excrementum siccum & m quo humidum exit. quæ ob rem omnia id generis tamen foeminae quam

mares genitale habent: quo excrementum humidum secernat quoque maribus genitura foeminae partus emittatur parte prioris superioreque meatus is continetur. Quae autem pariunt quidem ova sed imperfecta: ut pisces ouiparis: iis non sub alio sed lumbis adhaerens uulua continetur. nec enim incrementum oui impedimento est. quoniam inchoatum prodiens ouum foris perficitur: & meatus idem excrementarius alimenti sicci & interior est omnibus quae genitali carent. ouiparis etiam iis quae habent uesciam ut testudinibus. Generationis enim causa non excrementi emittendi duplex meatus est: sed quia seminis natura humida est: ideo meatus idem communis cum excremento humidum alimenti habetur. constat hoc ita esse eo quod cum genitale semen omnia animalia ferant excrementum tamen humidum illud non omnia reddunt: sed cum & maris seminales meatus & foeminae uterum firmari nec oberrare oporteat: idque aut in parte prioris corporis: aut in posteriore ad prona effici necesse sit: idcirco uiuiparis propter foetum uterus in parte prioris positus est: ouiparis ad lumbos & prona. Quae autem animalia edunt in lucem: cum intra se ova generarint: iis situs uterique: quoniam utrumque referunt genus: & eadem tamen uiuipara: tamen ouipara sunt. partem enim uuluae superiorem in qua ova gignuntur: sub septo ad lumbos & prona habent: inferiorem ad aluum. hac enim iam procreant animalia. Meatus idem iis quoque sicci alimenti & coitus est: nulli enim ex iis genitale pendet: ut antea dictum est. meatus etiam genitales marium: tum eorum quorum proprii sunt: tamen uero eorum quae testes habent simili modo atque uuluae ouiparorum habent. omnibus enim ad prona & spine locum adhaerent: non enim uagari sed stabiles esse oportet. talis autem locus posterior est: is enim est qui continentiam praebet: & stabilitatem. Quibus itaque testes intus continentur: iis protinus cum meatibus firmantur: nec secus iis est quibus extra tamen eodem deueniunt scilicet in locum genitalis communique excipiuntur meatu: similis & delphino meatum modus est: sed testes sub alio occulti. sed quoniam situm partes ad generationem accommodat: & quas ob causas tenuerint in his generibus dictum iam est.

Aeteris quae sanguine uacant animalibus non idem membrorum ad generationem pertinentium modus: sed tamen interior seipsa: Tum etiam cum sanguineis dissident. sunt haec reliqua genera quattuor numero: unum crustatum: secundum molle: tertium insectum: quartum testatum: An quarti generis ulla coeant: incertum est: plurima tamen non coire aperta sunt. Quae admodum consistant postea dicemus. crustata coeunt modo eorum quae in auersum mingunt: cum alterum supinum: alterum prona applicauerint. caudas etenim ne parte supina supueniant prona impediunt caudae praesuarum pinnarum proluxa appendice. habent in hoc genere mares tenues genitales meatus foeminae uuluas membranas ad intestinum fissas: hinc atque inde in quibus gignitur ouum.

Ollia ore coeunt renixu complexuque mutuo brachiorum. Sic enim coniungi necesse est quoniam natura exitum excrementi in os in flectendo adduxerit: ut antea dictum est cum de partibus ageremus: habere foeminas omnes in hoc genere membrum uuluale apertum est. continent enim ouum primo indiscretum: mox discretum in plura: & pariunt omnia imperfecta modo ouiparorum piscium: meatus ille interior idem excrementi & uuluae est: tamen in iis: tum etiam in crustatis. est enim qua semen genitale per meatum emittat: idque parte corporis supina: qua putamen distat & mare illabitur faciunt. quoniam obrem ea parte mas cum foemina copulatur. nam si mas siue semen siue membrum aut aliquam uirtutem siue uim aliam mittit ad moueri ad meatum uuluale necesse est. crinis uero in tertio maris polypi per fistulam qua piscatores crine coire polypis aiunt complexus gratia fit: non quasi instrumentum id sit utile ad generationem: etenim extra meatum corpusque est. interdum tergis quoque mollia copulantur: sed generationis gratia an alia causa nondum exploratum habetur.

Insectorum aliqua coeunt: atque ex animalibus eiusdem generis oriuntur modo eorum quibus est sanguis ut locustae: cicade: phalangia: nespae: formice. aliqua coeunt quidem & generant: sed non sui generis animalia: sed uermiculos tantum. neque ex animalibus procreantur sed ex putrescente humido aut sicco

ut pulices: muscæ: scarabei. quædam nec ex animalibus nascuntur neque coeunt: ut culices & uermiculi: & plura eiusmodi genera. inter ea uero quæ coeunt femina maxima ex parte maiores maribus sunt: nec meatus ulli feminales in maribus esse uidentur: nullum parte plurima dixerim membrum foemine a mare inseritur: sed mari a foemina sursum de parte inferiore quod conspectum in pluribus est: nec de superuentu ambigitur: sed contra ut mas femine inserat uisum in paucis est: neque adhuc ita exploratum habetur ut genere possimus distinguere.

Quod idem fere in piscibus quoque omni partem maxima ex parte: & in quadrupedibus ouiparis est ut foemine maiores sint maribus: quoniam id incommodum est ad uterum magna ouorum copia extumescentem. foeminis in eo genere membrum quod pro uulua habetur fissum iuxta intestinum ut ceteris positum est: in quo foetus generatur. patet hoc in locustis: & reliquis quorum magnitudo aliqua sit: & natura coitum recipiat. maxima. nam pars generis insecti per exigua est: instrumenta generationi accommodata: de quibus non antea differuimus: ita se habent.

In mularum partum semen genitale & lac reliquimus: de quibus nunc oportune dicemus. & primum de femine: post in sequentibus de lacte.

Emen alia aperte emittunt: ut ea quæ sunt natura sanguinea: alia id est insecta & mollia emittant nec uel incertum est: itaque considerandum hoc est: utrum mares omnes semen emittant: an non omnes. & si non omnes: cur alii emittant: alii non. Tum etiam utrum foemine semen aliquod conferant ad procreationem: an non. & si non semen: utrum nec aliud quicquam adhibeant: an quis non semen: tamen aliquod conferant. Ad hæc quidnam conducant ea quæ semen emittunt: suo semine ad generationem querendum est. atque omnino quæ natura sit seminis: & eorum quæ menstrua uocantur: scilicet in iis animalibus quæ id humoris genus emittunt: Omnia ex femine gigni. semen autem ipsum proficisci a generantibus uidetur. Quamobrem eiusdem studii est quæstio. utrum ambo mas & foemina emittant: an alter tantum: & utrum ex toto corpore secerentur: an non ex toto. nam si non ex

toto: nec ex ambobus quidem parentibus prodire probabile est. quapropter primum de hoc: quemadmodum se habeat inquirendum est. Sunt enim qui dicant id ex toto corpore provenire: Quibus autem argumentis probent: ut semen ex unaquaque corporis parte secerentur: quatuor fere numero sunt. primum uel uoluptatis. magis enim suaue est: quod idem amplioris sit affectus. amplius autem est: quod omnibus membris: quam quod paucis accidat. Secundum quod ex mancis manca procreentur. semen enim ab ea quæ deest parte proficisci negat. unde autem non accesserit: id ne procreetur accidit. Tertium similitudo parentum. similes enim gignuntur: ut toto corpore toti sic particulatim singulis partibus: quod si causa est: ut totum simile sit: quod ex tali toto: semen genitale prodierit. partibus quoque causa similitudinis erit: quod ex unaquaque parte aliquid uenerit. Quartum quod ratio esse uidetur: ut quemadmodum totius aliquid est: ex quo primum generetur: sic partis quoque cuiusque sit semine aliquod proprium. fidem etiam illa faciunt huic opinioni uerisimilem: non solum enim rebus nature insitis & natiuis: libri similes parentibus prodeunt. sed etiam aduenticias atque externas presentant. iam enim cum parentes cicatrices haberent: filii quidam parte eadem sui corporis idem habuerunt: & chalcedone cum pater brachio esse puncto: filius idem retulit. confusa tamen nota: minusque explanata. his fere rationibus quidam potissimum crediderunt: semen a toto corpore proficisci.

Ed cum scrutamur: & diligentius rem discutimus: contra potius esse uidetur. nec supradicta quattuor illa soluere difficile est. & quædam alia sequuntur impossibilia: ex ea ipsa opinione. primum igitur: similitudo nullum iudicium affert: ut semine genitale ex toto corpore secedat: quandoquidem & uoce: & unguibus: & pilis: et motu similes procreantur: ex quibus nihil proveniat. nonnulla etiam nondum habent cum generantur: ut canos: aut barbâ: maioribus item suis plerumque similes sunt: ex quibus nihil secessit. redditur enim post plura genera similitudo: ut elide quæ cum ethiope concubuerat: non filiam forma ethiopsis peperit: sed natus ex filia erat ethiops. In stirpibus etiam

De semine a toto corpore venient

p. 1. a.

2. a.

3. a.

4. a.

Soluit rationes sup. p. 21.

eadem ratio est. nam si hoc ita esset: in iis quoque ab omnibus partibus semē proculdubio proficisceretur. at pleraque partes aut ille non habent aut quisque abscindere potest: aut post genitas habēt. quin etiam ex fructibus nihil secedit: & tamen in quoque forma eadem proueniunt. ad haec utrum ex unaquaque similari parte tantum prodit. Verbi gratia carne: osse: neruo. An etiam ex dissimilaribus: ut facie: & manu. nam si ex illis tantum Similes autem parentibus sunt: partium potius dissimilarium forma: ut faciei: manuum: pedū. Quid nam obstet ne ille quoque similes sint secessu ex toto: sed alia causa quādo nec in ipsis quidem similitudo: propterea sit: quia ex toto corpore semen genitale secesserit: sed si ex dissimilaribus tantum. ergo non ex toto & partibus omnibus. At ex similaribus magis conueniat. Sunt enim priores & dissimilares ex similaribus constant: & ut facie ac manibus similes procreantur: sic & carne & unguibus. At uero si ex utrisque quisnam modus sit generationis. cōstāt enim partes dissimilares ex similaribus: itaque quod ex his secedit: ex illis quoque secesserit. atque ex ipsa compositione perinde: quasi a nomine scripto quippiā proficiscatur: si a toto uel a quauis syllaba proficiscetur. quod si a syllabis ab elementis compositioneque prodierit: itaque si ex igne & reliquis eiusmodi carnes ossarie constant: ex elementis potius fuerint. nam ex cōpositione quonā pacto possint? At qui sine ea simile esse nihil poterit: quod si quid eā postea creat: id causa similitudinis fuerit: nō secessio ex toto. Item si partes distracte in semine sint: quonam pacto uiuat: sed si coniunctae paruum quoddam animal fuerit. genitales etiam partes quonam pacto consistant: nō enim simile est quod a mare & foemina secedit. item si utriusque semen eque ex toto uenit: duo animalia generabuntur. utrunque enim omnia habebit quāobrem empedocles maxime (si ita dicendum est) consentanea huic rationi scripsisse uidetur hoc quidem loco. nam si alibi diuersa: non bene. dicit enim maris ac feminae quasi symbolum eē. totum uero a neutro proficisci: Sed discerpta gerunt mas ipse & foemina membra. cur enim foemina non ex se ipsa generet: si quidem semen ex toto secedit:

& conceptaculum optinet. Sed ut uidetur: aut non ex toto secedit: aut ita ut ille ait: non ex utroque eadem secedunt. quapropter alterum alterius coitum desiderat. sed impossibile illud quoque occurrit. nec enim maiora possunt distracta seruari: anima taque esse: quomodo empedocles generat amore: cū dicit multaque ponuntur capita absque sua ceruice. mox enim coalescere coagmittarique ait: quod fieri nō posse apertum est: quādo nec anima uitaque omni uacua seruari possēt: neque ueluti plura animalia coalescere in unum. & iis qui ex toto secedere aiūt: accidit: ut eodem modo quo ille dicant. nam ut tum amore in terra: sic iis in corpore agitur. nō enim fieri potest: ut partes coniungantur: commeandoque: eodem deueniant. Tum etiam quonam pacto dirimantur superiora: inferiora: dextra: sinistra: priora: posteriora. hęc enim omnia carent ratione. item cum partium alie facultate: alia affectibus distinguantur: uidelicet dissimilares eo quod efficere aliquid possint: ut lingua: ut manus. Similares duricia: mollicia: & reliquis eiusmodi affectionibus: non enim utcumque se habet: sanguis est: aut caro. Cōstat ob eam rem fieri non posse: ut quod secesserit uniuocum sit: cum partibus corporis. uerbi gratia ut sanguis a sanguine: caro a carne proueniat. At si ex diuerso quodam sanguis fiat: non ea causa similitudinis fuerit: quod ex omnibus partibus secesserit: ut aiūt: qui ita opinantur. Satis est enim ex una tantum secedere: quandoquidem nō sanguis ex sanguine gignitur. cur enim non omnia uel ex uno gignant. hęc enim sententia eadem eē uidetur: atque illa anaxagore: ut simile gignatur: nisi quod ille commune id de omnibus asserit. hi uero generationi tantum animalium tribuunt. Ad hęc quonam pacto ista augeantur: cum ex toto secesserint. anaxagoras enim probe ait: carnes ex alimento carni accedere: sed iis qui eadem non dicunt: & tamen secedere ex toto pronūtiāt: quonam pacto alio accedente maius quicquam efficietur: si quod accesserit maneat. At si mutari quod accesserit potest: cur non iam inde ab initio semen sit tale: ut gigni ex eo possit sanguis & caro: nō ipsū sit sanguis & caro: nec uero dici potest: tēpatione

postaugeri: perinde ut uinum aqua adiecta. ita enim principio maxime sincerum meratūque esset unumquodque. nunc uero et caro & os & quæuis alia pars quod dicitur: id postmodum magis est. Seminis autem partem aliquam dici necesse est: aut os longe plus est quam ut noster sensus assequi possit. ad hæc si foemina & mas differunt inter se uteri ratione: ut empedocles ait. Fūdī in puris mas foemina frigore iūto mutari uidemus tam uiros quam mulieres: ut quæadmodum ex infecūdis fecundi sic ex habilibus foemine procreandæ ad maris procreationem propensi euadāt: quasi nō sit causa in secedēdo ex toto nec ne: sed in moderatiōe imoderatiōeue eius quod ex muliere uiroque secedat: aut ob aliquam eiusmodi causam: si hoc inquā ita esse ponamus. constat non propterea esse feminā: quia ex quodam secesserit. itaque nec potest quidem quam propriam habet mas: aut foemina secessu consistere. Siquidem semen idē et mas effici potest & foemina: tanquam nō alterutra pars in semine sit. Quid igitur referat: de hac parte ita dicatur: an de ceteris? nam si semen ab utero non prouenit: eadem ceteris quoque partibus ratio seruanda est. Item nonnulla animalia oriuntur ex nullis uel eiusdem uel diuersi generis animalibus: ut muscæ & genera papilionum: ex quibus gignuntur quidem animalia: sed non similis nature: sed genus quoddam uermiculi. patet igitur non semine quod ex cunctis partibus secesserit generari quæcūque diuersi generis sunt. nam similia essent. siquidem similitudo indicio esset: quod ex cunctis secesserit. quædam etiam animalia uno coitu plura generant. plantas uero omnino motu eodem: omnem annuū fructum afferre ceterum est: quod fieri non posset: si ex cunctis partibus semen secerneretur. singulas enim e singulis uel coitibus: uel secessibus: fieri secretiones necesse est: nec uero fieri potest: ut in utero diuidat. iam enim tanquam a planta nouella aut animali nuper edito: non semine separetur. Item quæ a uulsiōe seruntur: semē afferūt. ergo & prius quam a uulsiōe sererentur: ex eadem sui magnitudine fructificasse nō ex tota plāta: restrictū semē tulisse certum est. Omniū uero maximū argumētū in genere insectorū aduertim⁹

fatis: quod & si non omnium: tamen plurimorum femina per coitum particulam quandam suam inserit in marem: & quidē coitum ita agunt quod antea dictum est. Subiecta enim in supera indere uisuntur: quanquam non omnia: sed plurima ex iis que explorata habemus. itaque in iis etiā maribus qui semine emittunt: non causa generationis est: quod ex toto secesserit: sed alio quodammodo de quo postea uidebimus. nam si causæ esset secessus: ut putant: non ex cunctis secedere partibus cōsendum esset: sed ab agente creatriceque tantum: uelut a fabro nō a materia: sed ii simile aiunt: ut si uel a calceis proficisci dicant. filii enim qui patri similis est simili fere cultu corporis utitur: causa autē ut uoluptas rei ueneræ uehementior sit: non quod ex toto secesserit est: sed quia prurigo uehemens accidit. quamobrem si quis frequenter ea re utitur: minus afficitur uoluptate. Itē uoluptas ueneris in fine coitus potissimum est. At si ex toto secerneretur: non simul: sed singulis partibus: aliis prius: aliis post exultaret. causa uero quamobrem ex mancis manca proueniunt: eadē est: & cur filii similes parentibus prodeunt: sed non manca etiam ex mancis gignuntur: ut & dissimiles suis parentibus. quorum causam postea considerabimus. eadem enim quæstio est. Item si semen non a foemina emittitur: eadem ratione profecto: nec ex toto secedere probari potest. & si non ex toto secedit: nihil rationi repugnat: si a foemina quoque nō secedere: sed alio quodam modo causam generatiōis præstari a foemina statuamus. qua de re ut differamus: proximum est: cum semen non ex cunctis secerne partibus apertum iam sit. initium uero tū ei⁹ ipsius propositi: tum etiam sequentis totius disputationis: ut primū de semine quidnam sit: accipiamus. ita enim & officia ipsa: & quæ officiis accidunt: facilius considerare poterimus. Tale autē sua natura semen esse requirit: ut ex eo primo oriatur ea quæ secundum naturam constituuntur: non quod ex illo. uerbi gratia homine aliquid sit quod agat. fit enim aliquid ex hoc: quia semē eius est. Sed cum multifariam aliud ex alio fiat: alio enim modo: cum ex die noctem fieri dicimus: aut ex puero uirum: quoniam hoc post hoc. alio cum ex cre statuam: aut ex ligno lectum. & quæcūque

Solutio p. 113

Solutio alia p. 113

p. 113 p. 113

p. 113 p. 113 p. 113

ex materia fieri dicimus: ut ex aliquo quod insit: & formetur: totum sit: alio cum ex musico immusico: aut ex sano egrum: & omnino contrarium ex contrario. præterea ut epicarmus facit suam exaggerationem: ex calūniis maledicta: ex maledictis pugna: quæ omnia eo referuntur: unde principium motus. quale id quoque quod modo diximus est. pars enim quedam totius discordiæ calūnia est: sed aliquorum extra quod mouerit est: ut ars extra suum opus est: & lucerna extra domus incendium. cū itaque tot modis aliud ex alio fiat: semen in altero de duobus bis esse apertum est: aut enim ex eo ut materia: aut ut ex primo quod mouerit est: quod gignitur. non enim ut hoc post hoc: quomodo ex panatheneis nauigatio: neque ut ex contrario contrariū. gignitur enim contrariū ex contrario quod corrumpit: & aliud quippiam subiici oportet: ex quo primo immanente sit. Igitur in utro nam de duobus illis constituendum sit semē: considerandum est: utrum ut materia: & patiens: an ut forma: & agens: an etiam ut utrūq;. una enim cum iis fortasse declarabitur: & quonam pacto ex contrariis generatio sit: omnibus iis quæ ex semine oriuntur. nam ea quoq; generatio quæ ex contrariis sit: naturalis est. alia enim ex contrariis oriuntur: mare dico & foemina: alia ex uno tantum: ut plantæ omnes: & animalium nonnulla in quibus nō distinctus seorsumq; constitutus est sexus maris & foemine. Genitura igitur id uocatur quod a generante pueniens causa est: quæ prima optineat principium generationis: uidelicet in iis quæ coire natura uoluit. Semen autem est quod ex ambobus coeuntibus illis originem trahit: quale semē plātarū omniū est: & animalium nonnullorū in quibus sexus distinctus nō est. uelut id quod ex mare ac foemina primū miscetur: quasi cōceptus promiscuus quidam: aut animal. hæc enī iam habēt qd' ex ambobus requirūt. Semē & fructus inter se differūt: prioris posteriorisq; ratione. fructus enī quod ex alto est: semē ex quo aliud. nam alias abo idem sunt. Natura autem prima eius qd' semen uocatur: quoniam sit exponēda lati⁹ est. Quodcūq; in corpore accipimus: aut partem esse: secundū naturā: uel dissimilare uel simile necesse est: aut præter naturam: ut uel papulā: uel excrementū

uel colliquamentum uel alimentum: excrementū appello reliquas alimenti: colliquamentū quod ex incremento secernitur resolutione: præter naturā. Sed nullā id esse partem uel similem uel dissimilarem apertum est. nihil enim ex eo quānis simili constituitur: ut ex neruo aut carne. Quoniā etiam cum ceteræ omnes partes separate sint: ipsum separatum non est: nec uero præter naturam est neq; naturæ oblesq; uicium cum in omnib⁹ insit: & natura ex eo ipso oriatur alimentum plane res aduenticia est. Itaq; aut colliquamentum aut excrementum esse necesse est. ueteres quidem auctores opinari uidentur: id esse colliquamentū. Quod enim ex toto secedere: propter motus calorem dicūt: uim habet colliquamenti. colliquamenta autem præter naturam sūt: nec quicquam secundum naturam oriri potest ex iis quæ præter naturam sūt. excrementum igitur esse necesse est: Ad omne excrementum: aut alimenti inutilis est: aut utilis. Inutile dico: a quo nihil præterea naturæ suppedietur: sed quo pl⁹ absumit: eo magis natura uiciat. utile contra: sed enim non tale excrementū id esse constat: eo qd' iis: qui uel etate uel morbo pessime se habēt: genus hoc excrementi plurimum inest: semen minime: aut enī nullū omnino: aut non prolificum: propter inutilis ac morbidi excrementi per mixtionem. ergo utilis excrementi pars aliqua semen est. utilissimum autem quod ultimum est: & ex quo iam unūquodq; gignitur membrum. est enim tum prius tum posterius. primi igitur alimenti excrementū pituita est. & si quid aliud eiusmodi est. pituita enim alimenti utilis excrementum est. cui⁹ rei indicium qd' per mixtum cum cibo puro alere potest: & labore absumitur. ultimum autem parum admodum ex plurimo relinquitur alimento. sed intelligendum perexiguo augeri quotidie animalia et plantas. nam nisi ita esset: additione pluris cadē uel minima modū excederēt magnitudinis. igitur cōtra q̄ ueteres putarūt dicendū est. Cū enī illi quod ex toto secedat: semē esse fateant. Nos quod ad totū suapte uatura faciat: semē esse fatebimur. Cūq; illi colliquamentū dicant: nos excrementum potius esse statuimus. quod enī ultimū accedat: & excrementū ultimi sit: id simile esse probabilius est: p̄inde ut pictoribus sepe numero aliquid

andriceli: id est purpurissi remanet simile eius quod cōsumpserint. Tabescens autē quodq; & colliquescens corrūpitur: & de generat. argumentum: non colliquamētum: sed excrementū potius esse illud est: q̄ animalia magni incrementi minus fecūda parua fecundissima sunt. plus enim colliquamenti eē in magnis necesse est: sed minus excrementi. quipp̄ cum ī corpus magnū copia absumitur alimenti: itaq; parum fit excrementi. Item loc⁹ secundum naturā nullus colliquamēto datus est: sed fluit quocunq; facilius ferri potest. At naturalib⁹ excrementis omnibus locus p̄scriptus est. uerbi gratia alimēti sicci excrementis alu⁹. humidū uesica: utilis uentriulus: feminalis uterus: genitale: mā mē in ea enim loca se colligunt atque confluunt.

Estimoniū etiam faciunt ea quę eueniūt: ut semen quod diximus: id sit: quę ideo accidunt. quia talis excrementi natura est. dissolutō enim & imbecillitas manifesta cōsequitur: ubi uel minimū id secesserit: ut quasi corpus eo sine priuē: q̄ u demū ab alimēto afferatur. pauci uero quidā & breui tempore per etatē leuanē: cū id secedit: uidelicet ubi copia superat: quomō alimētū. primū si ubi modū excesserit emittitur: meli⁹ corpori cedit. leuat etiam cū secum alia trahit excrementa. non enī solum semen est quod exit: Sed etiam alię permixtę facultates cum eo secedunt: quę insalubres sunt: quāobrem nonnullis im prole aliquādo ē: quod emittit: quia parum seminis habet. sed enim plurimis & magna ex parte ita accidit: ut uenere exoluanē debilitenturq; ob eam quam dixim⁹ causam. Ad hęc semē nec in prima etate neq; in senectute neq; ī morbis est. carēt hoc egrī ppter imbecillitatē. senes q̄ nō satis eorū natura potest cōcoq̄re. pueri ppter incrementū. absumitur enī totū alimentū ī corporis desiderium: priusq; aliquid excrementi remaneat. q̄nquēnio nāq; fere corpus in homine quidem dimidiū capere uidetur omnis magnitudinis: quę reliquo toto tēpore cōpetur. multis autē & animalibus & plātis euenit. differētia in iis ipis tū generi cū genere: tū etiam ī eodē genere cōsortibus speciei iter se: ut homini cū homine: & uiti cū uite. alia enim multū seminis edūt: alia parum: alia nihil omnino. idq; nō p̄ imbecillitate: sed cōtra non

nullis euenit. absumitur enim in corpus ut hominū nōnullis: q̄ ubi per habitum corporis bonum carnulēti: aut pinguiore eua ferint: minus semen emittunt: minusq; rem ueneream expētūt. similis & uitibus affectio incidit: quę nimia alimēti copia luxuriant: & hircire tantisper dicuntur. nam & hirci pinguescentes: minus seminis habent. quamobrem eos solent ante extenuare: & uites hircire ab ea ipa hircorum affectioe dixerunt. uiri etiā mulieresque pingues minus fecundę esse q̄ non pingues uidēt. quoniam in uegetioribus excrementum concoctū trāsit in pingue. nam & pinguedo excrementum est bonitate substantię salubre. sunt quę nullum afferant semen: ut salix: ut popul⁹. Itaq; alię quoque eius affectiois causę reddi possunt. nam & per imbecillitatem nō concoquūt: & per uirium bonitatem absumūt: ut dictum est. Simili modo fecundissima quoque & fertilissima sunt: alia propter uires: alia propter imbecillitatem. multū enim atque inutile excrementum permiscetur: ut uel morbi nōnullis contrabantur. Cum non bene purgatio cessit: & alii euadunt: alii obeunt mortem. tabescunt enim eo quomodo per uirine profluuiū. nam id quoq; uicium iam aliquibus accidisse certum est. Item meatus idem excrementi & seminis est: quibusq; excrementum amborū tam sicci q̄ humidū alimenti: iis quo humidū eodem seminis quoq; secretio agitur. humidū enim excrementum est. nāq; omnium alimentū humidum potius est. At uero quibus hoc deest iis ea parte: qua cibi sicci sedimētū tēdit: semen quoq; secernitur. addo etiam q̄ colliquatio: & tabes sēp morbosa est. excrementi emissio sēp utilis est. seminis secessio in ācipiti uersatur: quoniam aliquid alimēti iutilis assumit. At si colliquatio esset: sēp noceret: quod non facit. semen igitur excrementū eē alimenti utilis atq; ultimi: siue omnia semē emittunt: siue nō. in iis tamē q̄ emittūt: ita eē apertum iam est.

Ost haec cuiusnam alimenti sit excrementum: & de menstruis differēdū ē (fiunt enī in nōnullis uiuiparis menstrua) nā bis declaratis aptū erit: & utrū fecia semē emittat ut mas: fiat que unū ex ambob⁹ semibus mixtū: An nullū semē a foemina

secernatur: & si nullum: utrum aliud quippiam conferat femina ad generationem: sed locum tantum modo prebeat. An aliquid conferat: idque quo nam pacto & quomodo. Sed enim sanguine esse ultimum alimentum in sanguinario genere animalium. proportionale autem in exanguis dictum antea est. Verum cum semine quoque excrementum sit alimenti eiusque ultimi aut sanguis proportionale est aut ex iis aliquid: sed cum ex sanguine concocto digestoque modo quodam pars quoque gignatur: semen autem concoctum diuersum a sanguine secernatur: nam in concoctum aut per uim emissum uidelicet cum ultra modum quis re uenerea utitur: cruentum iam aliquibus prodiit. constat semen esse excrementum alimenti sanguinei quod ultimum in membra digeritur. et quidem uim magnam ob eam rem optinet. Sanguinis enim sinceri salubrisque secessio resolueri potest: utque filii similes parentibus sint ratio exigit. simile est enim quod ad partes accesserit ei quod remanet. itaque semen manus aut faciei aut totius animalis: est manus indiffinita: aut facies: aut animal totum indiffinitum: & quale quodcumque illorum est actu tale: semen potentia est: aut corpulentia sua: aut facultate siue uirtute quam in se ipso contineat. Id enim nondum ex iis que exposuimus patet: utrum feminis corpus causa sit generationis: An habitum aliquem & principium motus genitale optineat. neque enim manus neque aliud quoduis membrum siue animalis aut alia facultate est manus: aut quodlibet membrum: sed equiuoce tantum. Constat etiam colliquationem quoque seminariam ubi accidit: excrementum esse: quod uicium euenit cum resolutum quod accesserit. quomodo cum protinus decidit quod tectorii operis modo illitum fuerit. Idem enim ultimum excrementum cum primo excremento est: atque de his ad hunc modum differuisse satis sit.

Ed cum infirmiori plus excrementi minusque concoctum fieri: idque copia cruenti humoris esse necesse sit. infirmis autem secundum naturam est quod minus caloris adipiscitur: taleque femina sit ut antea dictum est. hinc secretionem quoque illam: sanguineam foemine excrementum esse necesse est. Talis autem eiectionem eorum quae menstrua appellantur. menstrua igitur excrementum esse &

proportione ut maribus genituram sic foeminis menstrua parere apertum est. Recte autem ita dici indicant ea que in iis ipsis eueniunt. eadem enim etate maribus genitura fieri incipit & secerni foeminis menstrua erumpunt. uox etiam mutatur: & mammae intumescunt: nec non desinente etate aboletur maribus generandi facultas: foeminis menstruorum confluuium. Ad hec indicium illa faciunt ut excrementum sit hec secretio foeminarum que non marisque: non profluuium e naribus sanguinis non uarices: non tale quid mulieribus magna ex parte accidere solet quoad menstrua profluunt: et si quid tale accidit deteriores fiunt purgationes quasi hec materia menstrua consumpta in ea fuerit minus etiam uenose sunt foemine quam mares & lautiores leuiorefque sunt: quoniam excrementum quod eo tendat confluere in menstrua solet. hanc eandem causam esse putandum & ut corpora minora sint foeminarum quam marium in uiuiparo genere. in hoc enim uno menstrua profluunt: & omnium apertissime in muliere. plurimum namque menstrui excrementi mulier emittit: ex quo fit ut euidentissime palleat: & obscuriores habeat uenas: & corpore plane ad matrem deficiat. Sed cum menstrua sint quod foeminis fiat proinde ut maribus genitura: nec fieri possit ut due simul secretiones seminales agantur. ideo semen a foemina non conferri ad generationem apertum est. nam si semen esset: menstrua non essent. nunc ideo illud deest quia hec sunt. Sed menstrua esse excrementum ut semen explicatum iam est. Testimonio autem eodem accipi possunt: aliqua ex iis que animalibus accidunt. pinguis enim minus feminis habent quam macilentas: ut antea dictum est. cuius rei causa est que & pinguedo excrementum ut semen & sanguis concoctus est: quam non eodem modo quo semen: itaque ratione optima fit ut cum materia superuacua consumpta in pinguitudinem sit: deficiat genitura. generis etiam exanguis mollis: & crustata optima sunt: cum utero gerunt: que enim sanguine carent: nec pinguedo in iis consistit: hinc proportionale pinguedinis secernitur: in feminale excrementum. Iudicio autem est non tale semen a foemina emitti: quale a mare: nec amborum mixtura generari: ut aliqui uolunt que sepe numero foemine concipiat sine ea que per coitum fit

uoluptate. rursusque cum ea ipsa uoluptate parique concursu profusionis utriusque nibilo magis concipitur nisi mēstruorū humor sit modice temperatus. quamobrem nec nullis omnino uicibus mēstruorum foemina generat: neque cum effluūt magna ex parte sed a purgatione. uis enim quę in maris genitura continetur: Aut caret alimento & materia: ex qua istituat animal: aut nimia copia semen cum humore eluitur: sed ubi effluxerint satis quod remanet: consistit. Quae autem nullis mēstruorum uicibus concipiunt: aut inter ea dum agitantur & effluunt: non post earum alteris causa est quę tantum humoris continent: quā tum prolificis remanet a purgatione. quāquam non ita superat ut effluere possit alteris: quę a purgatione os uteri comprimatur. Cum igitur multum quidem effluxit: sed adhuc effluit: tamen non tantum ut semen elebatur tunc concipiunt: nec uero absurdum quicquam si a conceptu item effluūt mēstrua. nā uel post aliquandiu prodeunt quāquam parce: nec semper: sed id morbidum est quāmborem paucis & raro accidit. Quę autē magna ex parte fiunt ea maxime secundum naturam sunt. a foemina igitur conferri ad generationem materiam quę in mēstruorum constitutione sit. mēstrua autem ipsa esse excrementum apertū iam est.

Vod autem semen conferri a foemina per coitum nonnulli existimant: propterea quę interdum simili uoluptate efficitur: ut mas simulque aliquid humoris secernat: id non humor seminalis est: sed loci proprius. uteri enim excretio ē quę aliis euenit aliis non euenit (quod plurimū dixerim) iis quę nitide: feminareque sūt. non euenit iis quę fuscę atque uiragines. copia uero quibus euenit non pro feminis emissionem interdum est: sed multo excedit: tum etiam ciborum diuersa ratio plurimum facit: ut plus minusue eius humoris excernatur: ut quędā acris saporis augēt plane excernēdi modū. uoluptas autē quę per coitū sentit: non solū semine exeunte accidit: sed etiam spiritu ex quo consistente: semē emittitur. quod patet: tum in adolescentulis qui nodū emittere queunt: ppeque etate sunt: tū in uiris geniturę ex partibus. uoluptas. n. iis oibus scalpēdo excitat: & quorū deprauata ē generatō. Alii

interdum soluitur: propterea quę excrementum eo fecedit quod concoqui atque effici semen non possit. forma etiā similis mulieris & adolescentuli est: & mulier quasi mas in feminis ē. im- potentia enim quadam foemina est: eo quę semen ex ultimo alimento concoquere nequeat: quod alimentum aut sanguis ē aut sanguinis proportionale: in iis quę sanguine carent propter naturę frigiditatem: ut igitur in aluo profluuium accidit cruditate: Sic in uenis tum cetera profluuiā sanguinis: tum mēstrua ueniunt. nam ea quoque sanguinis profluuium sunt: sed illa morbo citantur hoc naturale est. itaque generationem ex eo ratione optima fieri apertum est. Sunt enim mēstrua semen non purū sed indigens confectionis: quomodo in fructuum generatione adhuc imperfecta inest quidem alimentum: Sed confectionē ad puritatem desiderat: quamobrem ut mēstrua geniturę admixta generant: sic alimentum in fructibus gignendis mixtum alimento sincero alit. indicio etiam est semen non emitti a foemina: quę cum per coitum feminis uoluptas cōtrectatione loci eiusdem atque maribus ueniat: tamen humor ille non hac emittitur. Item non omnibus foeminis id excernitur: sed sanguineis tantū iisque non omnibus: sed quibus uterus non ad septū transuersum est: nec partus ex ouo. Ad hęc iis quę non sanguinem: sed proportionale sanguinis habent non emittitur ille humor: ut enim in aliis sanguis sic in his alia inest mistela. causa autem ne aut his aut supradictis sanguineis fiat purgatio: siccitas corporis ē quę parum excrementi relinquit quātumque satis dūtaxat ad generationē sit: non ut etiam aliquid foras mittatur. At uero quę uiuipara sunt: sine ouipartitione: ut homo & quadrupedum quae suffragiues intus flectunt. hęc enim omnia animal procreant: sine ouo. iis omnibus ea purgatio fit nisi quid lesum per generationem sit: ut mula: tamen nullis tam purgationes redundant quę homini: sed quemadmodum cuique animali hęc eueniant in libris de historiis animalium scriptū ē. plurima ex omnibus animalibus purgatio mulieribus sit: maribus etiam plurimum emittitur feminis magnitudinis ratione. cuius rei causa ē cōstitutio corporis